

Số: ~~1015~~/KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 30 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 20/4/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án: "Xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020"

Thực hiện Quyết định số 818/QĐ-BYT ngày 12/3/2016 của Bộ Y Tế; Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 20/4/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Phê duyệt Đề án: "Xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình (KHHGD)/ sức khỏe sinh sản(SKSS) tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển giai đoạn 2016 - 2020".

Căn cứ Công văn số 5811/BYT-TCDS ngày 28/7/2016 của Bộ Y tế "về việc Hướng dẫn tạm thời giá dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, dịch vụ sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh trong Chương trình Dân số - KHHGD".

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án về xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017 - 2020, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

Chuyển từ cung cấp miễn phí sang trợ giá một phần và tự chi trả các phương tiện tránh thai và hàng hóa KHHGD/SKSS theo phân khúc thị trường, chú trọng vào các phương tiện tránh thai hiện đại có tác dụng lâu dài và hiệu quả. Huy động nguồn vốn, trách nhiệm của cả cộng đồng xã hội, đảm bảo sự phát triển bền vững của Chương trình Dân số - KHHGD.

100% cán bộ Đảng viên, đoàn thể, tổ chức xã hội các cấp nhận thức được vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của xã hội hóa các phương tiện tránh thai đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

100% cán bộ, nhân viên của các cơ sở y tế, đơn vị cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS trong huyện được cung cấp thông tin, kiến thức về xã hội hóa.

100% cán bộ chuyên trách dân số, cán bộ y tế xã, cộng tác viên dân số, y tế thôn được cung cấp thông tin, kiến thức về xã hội hóa.

95% thanh niên, vị thành niên và các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được tuyên truyền, tư vấn, vận động thực hiện xã hội hóa phương tiện tránh thai.

2. Đối tượng

- Đối tượng tác động: Tổ chức, cá nhân cung ứng phương tiện tránh thai, hàng hóa SKSS; Cơ sở y tế trong và ngoài công lập cung cấp dịch vụ KHHGD

- Đối tượng thụ hưởng: Người làm việc, sinh sống trên địa bàn huyện, ưu tiên các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, thanh niên, vị thành niên.

II. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (từ năm 2016-2018)

Tổ chức triển khai thực hiện tại 26 xã

2. Giai đoạn 2 (từ năm 2019-2020)

Duy trì các hoạt động xã hội hóa đã triển khai giai đoạn 2016-2018 tại 26 xã, thị trấn và mở rộng thêm các hoạt động xã hội hóa tại 10 xã

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Khảo sát lựa chọn đơn vị thực hiện, xây dựng kế hoạch triển khai

Trung tâm Dân số-KHHGD huyện tổ chức tiến hành khảo sát, lựa chọn tham mưu cho UBND huyện quyết định các đơn vị thực hiện đề án.

Trên cơ sở các quyết định, văn bản hướng dẫn cấp trên, ý kiến đóng góp của các cơ quan có liên quan Trung tâm Dân số-KHHGD huyện tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện đề án.

2. Hoạt động về truyền thông

Tuyên truyền, vận động để tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy xã hội hóa và phát triển thị trường phương tiện tránh thai, hàng hóa KHHGD/SKSS.

Xây dựng các biển quảng cáo, trưng bày sản phẩm mẫu về phương tiện tránh thai và hàng hóa KHHGD/SKSS.

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là các phóng sự, tin, bài trên Đài truyền thanh huyện, xã.

Tuyên truyền trên các bảng tin, khẩu hiệu, cụm pano, appic, tờ rơi...và trên mạng Internet...

3. Cung cấp thông tin về quyền lợi của các cơ sở y tế đủ điều kiện thực hiện xã hội hóa

Cung cấp thông tin về quyền lợi của các cơ sở y tế đủ điều kiện thực hiện xã hội hóa nhằm huy động sự tham gia tích cực của các đơn vị y tế.

Tiếp cận phương tiện tránh thai có chất lượng, kịp thời, giá cả phù hợp và hỗ trợ nâng cao chất lượng dịch vụ.

4. Tiếp thị phương tiện tránh thai, hàng hóa và hỗ trợ dịch vụ

Truyền thông trực tiếp với đối tượng là khách hàng. Tư vấn về các loại sản phẩm, giá cả, mẫu mã, tác dụng để khách hàng có quyền lựa chọn sản phẩm cho riêng mình.

4.1. Tiếp thị phương tiện tránh thai phi lâm sàng theo hình thức trợ giá sản phẩm theo quy định của Tổng cục Dân số - KHHGD.

- Bao cao su
- Viên uống tránh thai

4.2. Tiếp thị phương tiện tránh thai lâm sàng theo hình thức trợ giá sản phẩm theo quy định của Tổng cục Dân số - KHHGD.

- Dụng cụ tử cung
- Thuốc tiêm tránh thai, thuốc cấy tránh thai

4.3. Tiếp thị các hàng hóa chăm sóc sức khỏe sinh sản theo cơ chế thị trường: Dung dịch vệ sinh phụ nữ, Dung dịch vệ sinh đa năng, Viên sắt tổng hợp

5. Một số hoạt động cụ thể năm 2017

- Ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số: 1372/QĐ-UBND ngày 20/4/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án: "Xã hội hóa phương tiện tránh thai và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/ sức khỏe sinh sản tại khu vực thành thị và nông thôn phát triển tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020.

- Tổ chức hội nghị chuyên đề về tiếp thị các sản phẩm hàng hóa chăm sóc sức khỏe sinh sản và phương tiện tránh thai bao gồm: Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD huyện; Cộng tác viên và cán bộ làm công tác Dân số-KHHGD tại các xã, thị trấn.

- Tổ chức truyền thông các sản phẩm hàng hóa chăm sóc sức khỏe sinh sản và phương tiện tránh thai tại các xã, thị trấn theo kế hoạch

- Hội thảo rút kinh nghiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Dân số - KHHGD là đơn vị chủ quản: Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế và các Ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm huy động nguồn lực, cung cấp phương tiện tránh thai và hàng hóa SKSS cho Trung tâm Y tế và các cơ sở cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS trên địa bàn toàn huyện đảm bảo chất lượng, kịp thời và đúng khung giá quy định.

2. Trung tâm Y tế: Chịu trách nhiệm cung ứng vật tư tiêu hao, chỉ đạo và thực hiện kỹ thuật dịch vụ cho khách hàng, đảm bảo an toàn, thuận tiện đạt hiệu quả cao.

3. Đài Truyền thanh huyện: Phối hợp với Trung tâm Dân số và Trung tâm Y tế đưa tin, bài về chủ trương xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ KHHGD/SKSS.

4. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD: Phối hợp với Trung tâm Dân số - KHHGD thực hiện Đề án theo chức năng nhiệm vụ được giao.

5. UBND các xã, thị trấn: Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân thực hiện xã hội hóa phương tiện tránh thai, dịch vụ hàng hóa kế hoạch hóa và sức khỏe sinh sản. Thực hiện đề án theo kế hoạch của huyện.

Trong quá trình thực hiện Đề án được điều chỉnh để phù hợp với từng thời điểm cụ thể.

Nơi nhận: ✓

- Sở y tế, Chi cục DS (đề b/c);
- Các ngành thành viên BCD công tác Dân số;
- Trung tâm Dân số, Y tế;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ê Quang Trung